
Diário Oficial 
 DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 06 de Fevereiro de 2017 • Edição 1020 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNICADO 

O Município de Primavera do Leste-MT, devidamente inscrito no CGC n.º 01.974.088/0001-05, com endereço na Rua Maringá, 444 – Centro- nesta 

Cidade, vem através do presente comunicado e nos termos do Artigo 54 da Lei Complementar Federal 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) dar 
publicidade do Relatório de Gestão Fiscal referente ao 3° Quadrimestre de 2016, e informar que tais relatórios encontram-se à disposição de qualquer 

cidadão interessado em análise e averiguações no Setor de Contabilidade da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

RELATÓRIO DE GESTÃO 
FISCAL 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 06 de Fevereiro de 2017 • Edição 1020 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 06 de Fevereiro de 2017 • Edição 1020 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 06 de Fevereiro de 2017 • Edição 1020 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 06 de Fevereiro de 2017 • Edição 1020 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

COMUNICADO 

O Município de Primavera do Leste-MT, devidamente inscrito no CGC n.º 01.974.088/0001-05, com endereço na Rua Maringá, 444 – Centro- nesta 

Cidade, vem através do presente comunicado e nos termos do Artigo 54 da Lei Complementar Federal 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) dar 

publicidade do Relatório Resumido da Execução Orçamentária - RREO referente ao 6° Bimestre de 2016, e informar que tais relatórios encontram-se à 
disposição de qualquer cidadão interessado em análise e averiguações no Setor de Contabilidade da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

RELATÓRIO RESUMIDO DA 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 06 de Fevereiro de 2017 • Edição 1020 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 06 de Fevereiro de 2017 • Edição 1020 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 06 de Fevereiro de 2017 • Edição 1020 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 06 de Fevereiro de 2017 • Edição 1020 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 06 de Fevereiro de 2017 • Edição 1020 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 06 de Fevereiro de 2017 • Edição 1020 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 06 de Fevereiro de 2017 • Edição 1020 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 06 de Fevereiro de 2017 • Edição 1020 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 06 de Fevereiro de 2017 • Edição 1020 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 06 de Fevereiro de 2017 • Edição 1020 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 06 de Fevereiro de 2017 • Edição 1020 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 06 de Fevereiro de 2017 • Edição 1020 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 PORTARIA Nº 325/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Designar o Senhor DEBRAIS NEVES, para exercer a função de Chefe 

de Equipe de Viação e Obras Públicas, desta Prefeitura, recebendo a 

remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 

de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 17 de janeiro de 

2017.     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 06 de fevereiro de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 

PORTARIA Nº 327/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Designar o Senhor ADRIANO ZANELLA, para exercer a função de 

Encarregado de Gabinete, desta Prefeitura, recebendo a remuneração 

constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 19 de 
dezembro de 2003, e suas alterações. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 18 de janeiro de 

2017.     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 06 de fevereiro de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

 

 
 

PORTARIA Nº 331/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar nº 026/2016, em 

atenção a Portaria nº 904/16, em desfavor do Servidor JULIANO 

MUNARETTO BEVILACQUA, Médico 20 Horas, nos termos do § 
4º do artigo 187 da Lei Municipal nº 679, de 25 de Setembro de 2001. 

Registre-se e Publique-se     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 06 de fevereiro de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 
 

PORTARIA Nº 326/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Designar o Senhor SÉRGIO MARQUES MANSAN, para exercer a 

função de Coordenador de Transporte Escolar, desta Prefeitura, 
recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei 

Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 18 de janeiro de 
2017.     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 06 de fevereiro de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

 

 
 

PORTARIA Nº 330/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Designar o Senhor BENEDITO WASHINGTON DE SOUZA 

MIRANDA, para exercer a função de Encarregado da Proteção 

Social Básica, desta Prefeitura, recebendo a remuneração constante dos 
Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 

2003, e suas alterações. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 23 de janeiro de 
2017.     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 06 de fevereiro de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 

MMD. 
 

 

PORTARIA Nº 329/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Designar o Senhor ANTONIO EUFLAUSINO GENEROSO, para 

exercer a função de Chefe de Equipe de Serviços Fazendários, desta 
Prefeitura, recebendo a remuneração constante dos Anexos III, IV e V 

da Lei Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 30 de janeiro de 

2017.     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 06 de fevereiro de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 
 

 

 

 

PORTARIAS 
 

EDITAL Nº 001, DE 06 DE 
FEVEREIRO DE 2017 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

PORTARIA Nº 328/17 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA, PREFEITO MUNICIPAL DE 
PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais, 

R E S O L V E 

Designar a Senhora LENIR PRUDENTE, para exercer a função de 

Encarregada do Centro de Recuperação, desta Prefeitura, recebendo 

a remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 
813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 27 de janeiro de 2017.     

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 06 de fevereiro de 2017. 

GETÚLIO GONÇALVES VIANA 

PREFEITO MUNICIPAL 
MMD. 
 

 

EDITAL Nº 001, DE  06  DE FEVEREIRO DE 2017 

Súmula: Determina publicação do Parecer do Tribunal de Contas 
referente às contas do Município de Primavera do Leste, da Gestão do 

Prefeito Érico Piana Pinto Pereira, Exercício Financeiro de 2015. 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, Presidente da Câmara Municipal 
de Primavera do Leste-MT., no uso das atribuições que lhe confere o 

Regimento Interno, atendendo as disposições da Constituição Federal e 

da Lei Orgânica do Município, torna publico que: 
Art. 1º - Encontra-se no Mural do Átrio da Câmara Municipal, pelo 

prazo de 15 (quinze) dias, cópia do Parecer do Tribunal de Contas do 

Estado de Mato Grosso, Processo 9709/2015, referente a Contas do 
Prefeito Érico Piana Pinto Pereira, do Exercício Financeiro de 2015.  

 



 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 06 de Fevereiro de 2017 • Edição 1020 • Ano XI • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UFMT ABRE 

VAGAS PARA 

CURSOS À 

DISTANCIA EM 

PRIMAVERA 
 

OUVIDORIA MUNICIPAL 

TELEFONE: 3498-3333 

RAMAL 294 / 0800 647 5088 
 

E-mail: ouvidoria@pva.mt.gov.br 
 

DEIXE SEU ELOGIO, 

SUA SUGESTÃO, SUA 

RECLAMAÇÃO, FAÇA 

DENÚNCIAS, SOLICITE 

INFORMAÇÕES E 

AJUDE A MELHORAR 

AINDA MAIS OS 

SERVIÇOS PÚBLICOS. 

UNEMAT ABRE 

VAGAS PARA 

CURSOS A 

DISTÂNCIA EM 

PRIMAVERA DO 

LESTE 
 

COORDENADORIA 

MUNICIPAL DE 

TRÂNSITO E 

TRANSPORTES 

URBANOS - CMTU 
TELEFONE: 3498-7568 

A CMTU FICA 

LOCALIZADA NA RUA 

PIRACICABA, 1391, 

CENTRO E O HORÁRIO 

DE ATENDIMENTO SÃO 

DAS 7 ÀS 11H E DAS 13 

ÀS 17H. 
 

 
 

Art. 2º - Findo o prazo do artigo anterior, com ou sem impugnações o 

mesmo será lido em Sessão e em seguida será encaminhado a Comissão 
de Economia e Finanças para parecer no prazo Regimental. 

Art. 3º - Este Edital entrara em vigor na data de sua publicação. 

Câmara Municipal de Primavera do Leste 

Em 06 de Fevereiro de 2017. 

Vereador LEONARDO TADEU BORTOLIN 

Presidente da Câmara Municipal 

CFTF 

 

 

 

 
 

http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/1941.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/1941.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/1941.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/1941.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/1941.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/1941.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/1941.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/1941.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/1941.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/1941.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/ouvidoria/
http://primaveradoleste.mt.gov.br/ouvidoria/
http://primaveradoleste.mt.gov.br/ouvidoria/
http://primaveradoleste.mt.gov.br/ouvidoria/
http://primaveradoleste.mt.gov.br/ouvidoria/
http://primaveradoleste.mt.gov.br/ouvidoria/
http://primaveradoleste.mt.gov.br/ouvidoria/
http://primaveradoleste.mt.gov.br/ouvidoria/
http://primaveradoleste.mt.gov.br/ouvidoria/
http://primaveradoleste.mt.gov.br/ouvidoria/
http://primaveradoleste.mt.gov.br/ouvidoria/
http://primaveradoleste.mt.gov.br/ouvidoria/
http://primaveradoleste.mt.gov.br/ouvidoria/
http://primaveradoleste.mt.gov.br/ouvidoria/
http://primaveradoleste.mt.gov.br/ouvidoria/
http://primaveradoleste.mt.gov.br/ouvidoria/
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/1941.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/1950.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/1950.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/1950.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/1950.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/1950.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/1950.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/1950.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/1950.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/1950.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/1950.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/1950.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/1950.html
http://primaveradoleste.mt.gov.br/noticias/1950.html

